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1. WSTĘP 

Niniejsze opracowanie stanowi dokumentację hydrogeologiczną sporządzoną  

w celu ustalenia zasobów eksploatacyjnych ujęcia wód podziemnych z utworów 

jury dolnej odwierconego na terenie gminnego ujęcia wodociągowego w Przystajni 

na działce ewid. nr 545/4.  

Dokumentowana studnia (nr 4) ujmuje warstwę wodonośną w spągu utworów jury 

dolnej występującą w przelocie 135-148 m ppt. Na ujęcia znajdują się już trzy 

płytsze otwory studzienne (nr 1-3) ujmujące środkowojurajski poziom wodonośny 

(warstw kościeliskich). Głębokości tych studzien wynoszą 43-62 m ppt. W rejonie 

ujęcia wody poziomu środkowo jurajskiego nie posiadające naturalnej izolacji 

charakteryzują się niską jakością (wysokie zawartości azotanów; zanieczyszczenie 

antropogeniczne pochodzące z powierzchni terenu). Dokumentowana studnia 

ujmuje poziom wodonośny odizolowanego od wyżej leżącego (ujętego studniami nr 

1-3) kompleksem słabo przepuszczalnych osadów ilastych o sumarycznej 

miąższości 91,5 m. Ponieważ dokumentowana studnia ujmuje odrębny poziom 

wodonośny opracowano dla niej dokumentację hydrogeologiczną a nie dodatek do 

dokumentacji z 2003 r. (Dokumentacji hydrogeologicznej ustalającej zasoby 

eksploatacyjne ujęcia wód podziemnych z utworów jury środkowej i dolnej  

w Przystajni –  oprac. T. Musiał i I. Łukaczyński, 2003 r.), w której ustalono zasoby 

eksploatacyjne dla studzien nr 1-3. 

Woda z dokumentowanego ujęcia wykorzystywana będzie na potrzeby wodociągu 

gminnego.  

Zleceniodawca określił zapotrzebowanie na wodę w ilości maksymalnie 100 m3/h. 

Dokumentację opracowano zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska  

z dnia 23 grudnia 2011 r. w sprawie dokumentacji hydrogeologicznej i dokumentacji 

geologiczno - inżynierskiej.  

Podstawą wykonania prac był Projekt prac geologicznych w celu ujęcia wód 

podziemnych z utworów jury dolnej w Przystajni zatwierdzony Decyzja Marszałka 

Województwa Śląskiego nr 271/OS/2009 z dnia 30. 01. 2009 r. i zmienioną decyzją  

nr 445/OS/2011 z dnia 16.02.2011 r., stanowiącymi zał. tekst. nr 1. 
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2. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA TERENU 

2.1. Położenie, morfologia i hydrografia  

Gmina Przystajń znajduje się w zachodniej części powiatu kłobuckiego,  

w północno-zachodniej części województwa śląskiego. Dokumentowana studnia 

położona jest na terenie ujęcia gminnego zlokalizowanego po południowej stronie 

Przystajni, przy ulicy Bór, która jest drogą wylotową do wsi Ługi-Radły. Lokalizację 

dokumentowanego otworu przedstawiono na (zał. graf. nr 1 -4). 

Współrzędne geograficzne (WGS 84) otworu studziennego wynoszą: 

50o 52’ 42,21’’ - szerokości północnej, 

18o 41’ 15,65’’ - długości wschodniej. 

Według podziału Polski na jednostki geograficzne (J. Kondracki, 2002) teren ten 

leży w obrębie makroregionu Wyżyna Woźnicko-Wieluńska, w mezoregionie Próg 

Herbski, przy granicy z Obniżeniem Liswarty-Prosny. 

Morfologicznie powierzchnia terenu jest słabo urozmaicona. W morfologii 

zaznaczają się niewysokie wzniesienia, osiągające wysokość 275 – 280 m npm. 

oraz płytkie dolinki cieków, o rzędnych 240 – 250 m npm. W dolinie rzeki Liswarty, 

na wprost Przystajni, rzędne terenu wynoszą 220 – 225 m npm. Na terenie ujęcia, 

znajdującego się na północnym skłonie wzniesienia, rzędne terenu wynoszą około 

264,0 m npm, a w miejscu wykonania dokumentowanego otworu 263,77 m npm. 

W rejonie Przystajni bierze początek szereg drobnych cieków, z których część 

odprowadza wodę na zachód do Liswarty, a inne na wschód do Pankówki (dopływ 

Liswarty). Głównym elementem hydrograficznym jest rzeka Liswarta (lewostronny 

dopływ Warty), przepływająca ok. 4 km na W od Przystajni. Projektowana studnia 

znajduje się w strefie wododziałowej zlewni: Pankówki i bezpośredniej Liswarty. 

 

2.2. Budowa geologiczna 

Teren projektowanych prac znajduje się w obrębie monokliny śląsko-krakowskiej 

gdzie warstwy mezozoiczne zapadają w kierunku NE pod kątem 1 - 3o. W rejonie 

projektowanych prac, utwory mezozoiczne, reprezentowane są przez osady triasu, 

jury dolnej i jury środkowej.  
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Nad osadami jurajskimi zalega nieciągła pokrywa utworów czwartorzędowych.  

 

Jura dolna 

W pełnym profilu jury dolnej (liasu), można wyróżnić trzy kompleksy warstw. Dolny 

piaszczysto-żwirowy, o miąższości maksymalnie 50 m, zalegający bezpośrednio na 

ilastych utworach triasu górnego lub podścielony kilku-, kilkunasto- metrową 

warstwą iłów, mułków z wkładkami piasków. Środkowy mułkowo-ilasty o miąższości 

30-80 m, w którym piaski i piaskowce występują w formie nieregularnych 

przewarstwień. Górny piaszczysto-piaskowcowy, o miąższości kilkunastu metrów,  

z wkładkami iłów i mułków - jest to prawdopodobnie kompleks nieciągły, gdyż  

w archiwalnych profilach otworów na ogół pod warstwami kościeliskimi jury 

środkowej występują iły; albo ze względu na podobieństwo litologiczne piasków  

i piaskowców aalenu i bajosu - jury środkowej i górnego toarsu - jura dolna, 

traktowane były łącznie jako warstwy kościeliskie. 

 

Jura środkowa 

Najstarsze osady jury środkowej reprezentowane są przez piaski i słabo spojone 

piaskowce żelaziste, tzw. warstw kościeliskich, należących stratygraficznie do 

aalenu i bajosu dolnego. Uziarnienie ich jest różne, od drobnego do 

gruboziarnistego, miejscami są nawet zlepieńcowate. Na ogół są to jednak piaski 

drobno-, rzadziej średnioziarniste. Wśród piasków występują smugi i cienkie 

warstewki iłów, konkrecje syderytów i pirytów. Miąższość tych warstw, poza 

wychodniami, jest regularna, na ogół wynosi 20-40 m.  

Nad warstwami kościeliskimi zalegają iły, mułowce z wkładkami piaskowców  

i syderytów, przynależne do kujawu i batonu. Osady te w rejonie częstochowskim 

noszą nazwę iłów rudonośnych. Iły rudonośne w pełnym profilu osiągają miąższość 

około 200 m.  

Przystajń znajduje się w pobliżu linii zasięgu utworów jury środkowej (zał. graf. nr 

2). Na powierzchni lub bezpośrednio pod osadami czwartorzędowymi zalegają 

utwory warstw kościeliskich. Miejscami występują płaty iłów rudonośnych. Linia 

zasięgu zwartej pokrywy iłów rudonośnych biegnie ok. 2 km na NE od Przystajni. 
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Czwartorzęd 

Osady czwartorzędowe charakteryzują się nieciągłym rozprzestrzenieniem oraz 

dużą zmiennością miąższości i litologii. W rejonie Przystajni miąższość utworów 

czwartorzędowych waha się od kilkudziesięciu centymetrów na wychodniach 

utworów starszych (rejon studni nr 1 ujęcia gminnego) do ok. 50 m w dolinie 

kopalnej, której oś biegnie przez centrum wsi. Według Szczegółowej mapy 

geologicznej Polski arkusz Krzepice, czwartorzęd na powierzchni terenu 

reprezentowany jest przez gliny zwałowe oraz piaski i żwiry lodowcowe. Przy 

większych miąższościach, w zagłębieniach erozyjnych, występują głównie piaski, 

przewarstwione mułkami i glinami. W profilach otworów studziennych ujęcia 

gminnego w Przystajni do czwartorzędu zaliczono piaski o miąższości 1,0 m  

w studni nr 1 (prawdopodobnie zwietrzelina warstw kościeliskich), gliny  

o miąższości 2,5 m w studni nr 3 oraz piaski i gliny o miąższości 3,0 m w studni nr 

2. 

W dokumentowanym otworze studziennym profil geologiczny przedstawia się 

następująco: 

16,0-4,0 m - glina piaszczysta, brązowa - czwartorzęd 
4,0 - 6,0 m   - piasek drobny, wiśniowy  
6,0 - 8,0 m - piasek gruby, szaro-brązowy  
8,0-10,0 m - piaskowiec, brązowo-ceglasty  

10,0-14,0 m - piasek gruby, szaro-brązowy  
14,0-18,0 m - pospółka, brązowo-szara  
18,0-28,0 m - piasek gruby, szaro-beżowy  
28,0-30,0 m - piasek drobny, beżowo-szary  
30,0-32,0 m - piasek średni, jasnobrązowy  
32,0-34,0 m - piasek gruby, jasnobrązowy  
34,0-35,4 m - piaskowiec, brązowo-rdzawy  
35,4-37,0 m - piaskowiec, ciemnoszary - jura środkowa 
37,0-38,5 m - ił, stalowy  
38,5-39,0 m - mułowiec, szary  
39,0-41,0 m - piaskowiec o spoiwie ilastym, ciemnoszary  
41,0-43,0 m - ił, ciemnoszary  
43,0-44,0 m - ił piaszczysty, ciemnoszary drobnego, szary  
44,0-45,5 m - piaskowiec, ciemnoszary  
45,5-48,0 m - ił, jasnoszary  
48,0-49,0 m - piaskowiec, ciemnoszary  
49,0-51,0 m - ił, szary  
51,0-54,0 m - ił z wkładkami piaskowca, jasnobrązowy  
54,0-62,0 m - ił, ciemnoszary  
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62,0-64,0 m - ił z wkładkami węgla brunatnego, szary  
64,0-72,0 m - ił, szary  

72,0-106,0 m - ił, szarozielony  
106,0-118,0 m - ił z przewarstwieniami pyłu, ciemnoszary  
118,0-120,0 m - piaskowiec drobnoziarnisty, jasnoszary  
120,0-135,0 m - ił, ciemnoszary  
135,0-139,0 m - żwir drobny, jasnoszary  
139,0-142,5 m - żwir gruby jasnoszary  
142,5-144,0 m - żwir zailony, ciemnoszary  
144,0-146,0 m - żwir gruby, jasnoszary  
146,0-147,5 m - piasek średni ze żwirem, szary  
147,5-147,8 m - ił, ciemnoszary  
147,8-148,5 m - pospółka, szara - jura dolna 
148,5-156,0 m - iłowiec, szary i wiśniowy - trias górny 

 

2.3. Warunki hydrogeologiczne  

W omawianym rejonie użytkowe poziomy wód podziemnych związane są  

z piaszczystymi osadami czwartorzędu, jury środkowej i jury dolnej.  

Czwartorzędowe piętro wodonośne 

Jest to piętro nieciągłe, z uwagi na to, że miejscami osady czwartorzędowe nie 

występują, mają bardzo małą miąższość lub cały profil wypełniają utwory słabo 

przepuszczalne. Występowanie użytkowych wód podziemnych związane jest 

głównie z osadami wypełniającymi zagłębienia erozyjne na stropie starszego 

podłoża, głównie w dolinie kopalnej. W przypadku, gdy zawodnione osady 

czwartorzędowe nie są oddzielone od wodonośnych osadów jury, utworami słabo 

przepuszczalnymi, występują połączone czwartorzędowo-jurajskie poziomy 

wodonośne. 

W najbliższym od projektowanej studni, otworze studziennym odwierconym na 

terenie Szkoły Podstawowej w Przystajni (zlokalizowanym w obrębie wspomnianej 

wyżej doliny kopalnej) całkowita miąższość utworów czwartorzędowych wynosi 

37,1 m, w tym łączna miąższość osadów przepuszczalnych (piaski, żwiry) – 14,2 m. 

W okresie wiercenia studni - 1959 r., zwierciadło wody stabilizowało się na 

głębokości 7,3 m ppt. W trakcie próbnego pompowania uzyskano maksymalną 

wydajność 8,1 m3/h przy depresji 11,1 m, wydatek jednostkowy 0,73 m3/h/m. Średni 

współczynnik filtracji wynosi 0,000024 m/s.  

Obecnie studnia nie jest używana. 
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Środkowojurajski poziom wodonośny  

W utworach jury środkowej główne znaczenie użytkowe ma poziom wodonośny 

związany z warstwami kościeliskimi, wykształconymi jako piaski  

i słabo spojone piaskowce, należące stratygraficznie do bajosu dolnego i aalenu.  

W pełnym profilu miąższość tych warstw na ogół wynosi 20 - 40 m.  

W archiwalnych profilach otworów do warstw kościeliskich zaliczane są czasem, 

występujące bezpośrednio pod jurą środkową, utwory piaszczyste jury dolnej. 

Połączone warstwy osiągają miąższość 65 m. W pasie wychodni miąższość warstw 

kościeliskich zależy od morfologii stropu tych warstw i odległości od linii ich 

zasięgu. Warstwy kościeliskie tworzą rozległy i zasobny poziom wodonośny, 

wydzielony na Mapie obszarów głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP)  

w Polsce (A.S. Kleczkowski, red., 1990 r.), jako GZWP nr 325 Częstochowa W,  

o powierzchni 848 km2. Omawiany poziom wodonośny był intensywnie drenowany 

przez kopalnie rud żelaza regionu częstochowskiego, do początku lat 80-tych XX 

w., co objawiało się obniżeniem zwierciadła wody w skali regionalnej. Przystajń 

znajdowała się na peryferiach strefy oddziaływania kopalń. Obecnie zwierciadło 

wody wróciło do naturalnego położenia. Sezonowe i wieloletnie wahania 

zwierciadła wody w pasie wychodni zależą od atmosferycznych warunków zasilania 

wód podziemnych wodami opadowymi. Na większej części GZWP warstwy 

kościeliskie przykryte są iłami rudonośnymi, które przy linii zasięgu utworów jury 

górnej osiągają miąższość ok. 200 m. Pod przykryciem iłów rudonośnych 

zwierciadło wody ma charakter subartezyjski lub artezyjski, w zależności od 

ciśnienia i ukształtowania powierzchni terenu. Spływ wód podziemnych następuje 

głównie na N i NW. Na wychodniach warstw kościeliskich powierzchnia zwierciadła 

wody nawiązuje do morfologii terenu. Wody podziemne spływają do drenujących je 

cieków – (zał.graf. nr 2). Zasilanie poziomu wodonośnego warstw kościeliskich 

następuje głównie w pasie wychodni, drogą infiltracji wód opadowych. 

 Ujęcie w Przystajni znajduje się w pasie wychodni warstw kościeliskich. 

Swobodne zwierciadło wody, w rejonie ujęcia, zalegało na głębokości ok.  

13,0 m ppt. w rejonie studnzien nr 2 i nr 3 i ok. 20,o m ppt. w rejonie studni nr 1. 
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W trakcie próbnych pompowań, wykonanych po odwierceniu studzien ujmujących 

wodę tylko z warstw kościeliskich, uzyskano maksymalne wydajności: 47,6 m3/h 

przy depresji 6,0 m, wydatek jednostkowy 7,93 m3/h/m – ze studni nr 2; 45,0 m3/h 

przy depresji 11,0 m, wydatek jednostkowy 4,09 m3/h/m – ze studni nr 3. Obliczone, 

na podstawie próbnych pompowań, współczynniki filtracji wynosiły odpowiednio: 

0,00014 m/s i 0,000051 m/s. Podczas próbnego pompowania studni nr 1, ujmującej 

wodę z piasków i piaskowców warstw kościeliskich oraz z piasków i piaskowców 

występujących w stropie utworów jury dolnej, osiągnięto wydajność 22,8 m3/h przy 

depresji 13,7 m, wydatek jednostkowy 1,66 m3/h/m. Współczynnik filtracji wynosił 

0,000024 m/s. 

  

Dolnojurajski poziom wodonośny 

W utworach jury dolnej występuje na ogół kilka warstw wodonośnych (piaski, żwiry, 

piaskowce), rozdzielonych: iłami, iłowcami, mułkami i mułowcami Zasadnicze 

znaczenie użytkowe ma warstwa wodonośna zalegająca w spągu profilu jury 

dolnej. Występujące wyżej, wśród utworów słabo przepuszczalnych, 

przewarstwienia piasków i piaskowców są nieciągłe, o zmiennej miąższości i małej 

wodonośności. Zalegające miejscami w stropie jury dolnej piaski i piaskowce 

warstw łysieckich górnych łączą się miejscami z piaskowcami warstw kościeliskich 

(jura środkowa), tworząc wspólny poziom wodonośny. 

Główna warstwa wodonośna (w spągu jury dolnej) jest ciągle rozprzestrzeniona  

i posiada dość regularną miąższość. W otworze studziennym ujęcia wiejskiego  

w Borze Zajacińskim warstwa ta, zbudowana głównie ze żwirów, posiada 

miąższość 16,0 m. Studnię pompowano z maksymalną wydajnością 63,0 m3/h przy 

depresji 1,9 m, wydatek jednostkowy 33,2 m3/h/m. Współczynnik filtracji wynosił  

0,00057 m/s.  

Poziom wodonośny w dolnej części profilu jury dolnej, ujęty 

dokumentowanym otworem studziennym zasilany jest wodami opadowymi 

infiltrującymi bezpośrednio lub przez przepuszczalne osady czwartorzędowe do 

warstwy wodonośnej na jej wychodni (w rejonie Węglowic; ok. 10 km na SE od 

dokumentowanego otworu) i przesączającymi się przez osady słabo 
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przepuszczalne wodami z wyżej leżących warstw wodonośnych, tam gdzie napięte 

zwierciadło wody z głównej warstwy stabilizuje się niżej od zwierciadło wody  

z warstw wyższych. Wody podziemne drenowane są częściowo przez: ujęcia, rzekę 

Liswartę, częściowo biorą udział w dalekim krążeniu wód podziemnych. 

Ukształtowanie powierzchni zwierciadła wody, za pomocą hydroizohips, oraz 

kierunki spływu wód podziemnych przedstawione są na zał. graf. nr 2. 

W dokumentowanym otworze nawiercono dwa poziomu wodonośne.  

Pierwszy, poziom wodonośny warstw kościeliskich (jura środkowa), o zwierciadle 

swobodnym nawiercono na głębokości ok. 13,5 m (ze względu na sposób 

wiercenia nie można było przeprowadzić dokładnej stabilizacji zwierciadła wody). 

Warstwę wodonośna budowały piaski, pospółki i piaskowce, których spąg 

występował na głębokości 37,0 m. Poziom ten eksploatowany jest przez trzy 

studnie ujęcia gminnego (nr 1-3), z których dwie (nr 2-3) znajdują się na terenie 

stacji wodociągowej, w sąsiedztwie dokumentowanego otworu, a trzeci (nr 1) 

położony jest w odległości ok. 400 m na S od terenu ujęcia. 

Drugi, ujęty dolnojurajski poziom wodonośny, o zwierciadle napiętym, nawierconym 

na głębokości 135,0 m ppt stabilizuje się na głębokości 27,14 m ppt. Ujęta warstwa 

wodonośna w spągu utworów jury dolnej występującą w przelocie 135-148 m ppt.  

i izolowana jest od wyżej leżącego poziomu warstw kościeliskich kompleksem słabo 

przepuszczalnych osadów ilastych o sumarycznej miąższości 91,5 m. 

 

2.4. Jakość wody 

Jakość wód podziemnych kształtowana jest przez czynniki geogeniczne  

i antropogeniczne. Wody podziemne z poziomu wodonośnego, związanego z 

warstwami kościeliskimi, zawierają na ogół ponadnormatywne ilości żelaza, 

zwłaszcza pod przykryciem iłów rudonośnych, a szczególnie w rejonie zatopionych 

kopalń rud. Miejscami w pasie wychodni ilości żelaza są niewielkie, poniżej 

dopuszczalnej ilości (norma 0,2 mg/l). Jednym z tych miejsc jest ujęcie w 

Przystajni. Składnikiem, który decyduje o przydatności wody ujmowanej studniami 

nr 1-3, jako wody do spożycia są azotany, które występują w ilościach 
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przekraczających normę dla wód pitnych (50 mg/l). Duże zawartości azotanów w 

wodzie z studzien nr 1-3 były głównym powodem podjęcia decyzji o odwierceniu 

dokumentowanej studni nr 4. Zakładano, że woda z dokumentowanej studni może 

zawierać duże ilości żelaza natomiast uzdatnianie jej (odżelazianie) będzie 

znacznie mniej kosztowne niż uzdatnianie wód zanieczyszczonych azotanami. 

Analizę wody z dokumentowanego otworu studziennego nr 4 wykonało 

Centralne Laboratorium Badania Wody i Ścieków Przedsiębiorstwa Wodociągów i 

Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego S.A. w Częstochowie. 

Pełne wyniki analiz wody pobranej na ujęciu w dniu 11.06.2013 r. stanowią 

zał. tekst. 2 niniejszej Dokumentacji. Wody ujęta dokumentowanym otworem 

studziennym wg klasyfikacji Szczukariewa-Prikłońskiego należą do typu 

wodorowęglanowo – wapniowego (HCO3 – Fe- Ca). Odczyn wody słabo kwaśna 

(pH 6,7). Woda jest bardzo miękka (twardość ogólna 0,52 mval/l).  

Wartości wskaźników kształtują się następująco: mangan – 0,266 mg Mn/l, 

żelazo ogólne – 7,563 mg Fe/l, azotyny < 0,018 mg NO2/l, azotany <0,44 mg NO3/l, 

jon amonowy – 0,05 mgNH4/l, chlorki <0,5 mg Cl/l, siarczany 4,24 mg SO4/l. Woda 

nie spełnia wymogów stawianych dla wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.  

Przekroczona jest zawartość: żelaza: 7,563 mg Fe/l – norma 0,2 mg/l; manganu: 

0,266 mg Mn/l – norma 0,05 mg/l. Zbyt niska jest również twardość wody  

0,52 mval/l – norma 1,2-10,0 mval/l. Wysokie zawartości żelaza i manganu to 

zanieczyszczenia pochodzenia geogeniczne, typowe dla dolno jurajskiego poziomu 

wodonośnego. Bardzo niska twardość związana jest z warunkami zasilania warstwy 

wodonośnej. Naturalna izolacja poziomu wodonośnego i duża odległość od 

obszarów zasilania skutkuje bardzo niską mineralizacja wody.  

Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. 

W przypadku warstwy wodonośnej ujętej dokumentowanym otworem 

studziennym jakość wody kształtowana jest wyłącznie przez  czynniki geogeniczne 

(m.in. litologia utworów tworzących warstwę wodonośną i występujących w jej 

otoczeniu, odległość od obszarów zasilania). Z uwagi na naturalna warstwę 

izolacyjna miąższości ok. 100 m brak zagrożenia z powierzchniowych ognisk 

zanieczyszczeń. 
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3. OPIS WYKONANYCH PRAC 

3.1.Wykonawstwo 

Wykonawca prac wiertniczych: Przedsiębiorstwo Robót Wiertniczych  

i Inżynieryjnych „HYDROeŁPOL” Sp. z o.o., 90-030 Łódź, ul. Nowa 29/31. 

Dozór geologiczny: mgr inż. Ireneusz Łukaczyński, Nowe Przedsiębiorstwo 

Geologiczne s.c., 42-200 Częstochowa, ul. Krótka 27. 

Prace związane z wykonaniem otworu prowadzono w okresie od  

22.06.2013 r. do 12.06.2013 r. Wiercenie wykonano systemem mechanicznym, 

metodą okrętną i obrotową, na lewy obieg płuczki, aparatem wiertniczym H-4. 

Wiercenie rozpoczęto metodą okrętną w rurach roboczych 20” (508 mm), 

które po zakończeniu wiercenia usunięto z otworu. Rury te zostały postawione na 

głębokości 6,0 m. Dalsze wiercenie kontynuowano metodą obrotową, na płuczkę 

bentonitową w obrębie warstw kościeliskich, płuczkę samoistną podczas 

przewiercania utworów ilastych jury dolnej i płuczkę polimerową w obrębie ujętej 

warstwy wodonośnej. Do głębokości 50 m wiercenie prowadzono świdrem 

gryzowym φ 470 mm Do tej głębokości zapuszczono kolumnę rur osłonowych φ 18” 

(456 mm) osadzonych w korku cementowym (pozostały w otworze jako rury 

osłonowe). Dalsze wiercenie, do głębokości końcowej, tj. 156 m, prowadzono 

świdrem gryzowym φ 375 mm. Po osiągnięciu tej głębokości w otworze 

zainstalowano kolumnę filtracyjną z rur PCV DN 200/250 mm, posadowiona na 

głębokości 152,0 m ppt. o następującej konstrukcji: 

- rura podfiltrowa DN 200 mm, długości 3,5 m (152,0 – 148,5 m), 

- filtr szczelinowy, DN 200 mm szczelina 0,75 mm, dług. 2,5 m (148,5 – 146,0 m), 

- filtr szczelinowy, DN 200 mm szczelina 1,0 mm, dług. 11,0 m (146,0 – 135,0 m), 

- redukcja DN 200/250, dług. 0,6 m (135,0 – 134,4 m), 

- rura nadfiltrowa DN 250 mm, wyprowadzona do powierzchni. 

Odcinek otworu w przelocie 156,0-152,0 m zlikwidowano poprzez zasypanie 

podsypką żwirową. Wokół filtra wykonano obsypkę żwirową 2-3 mm (do głębokości 

125,0 m ppt.), a wyżej korek iłowy z compaktonitu (do głębokości 115 m ppt., oraz 

w przelocie 65,0-45,0 m ppt.). Pozostałą część rury nadfiltrowej obsypano żwirem  
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o granulacji 5-8 mm a przy powierzchni terenu wykonano korek cementowy (od 

głębokości 10 m ppt. do powierzchni terenu).  

Konstrukcja otworu przedstawiona jest na zał. graf. nr 5.  

W stosunku do założeń projektowych uległa zmianie głębokość otworu. Ze 

względu na wcześniejsze niż planowane nawiercenie stropu osadów triasu górnego 

otwór został spłycony z planowanych 170,0 m do 156,0 m. 

3.2.Opis próbnego pompowania 

Pompowanie oczyszczające przeprowadzono za pomocą podnośnika 

powietrznego (”airlift’u”) i pompy głębinową GC7.04 opuszczona na głębokość  

60 m. Pompą ta przeprowadzono również pompowanie pomiarowe. Pomiary 

wydajności prowadzono za pomocą wodomierza.  

Pompowanie oczyszczające prowadzono w dniach 8 - 9.06.2013 r.,  

w łącznym czasie 24 h. Podczas przerwy na stabilizację wody otwór zachlorowano  

i po 24 godzinach przystąpiono do pompownia pomiarowego, które trwało od 

11.06.2013 r. do 12.06.2013 r. w łącznym czasie 24 godzin. Wodę podczas 

pompowania odprowadzano do przydrożnego rowu.  
 

Pompowanie pomiarowe wykonano z 3 stopniami dynamicznego zwierciadła wody. 

Wyniki pompowania przedstawia zał. nr 6 oraz poniższa tabela: 
 

stopień 
pompo- 
wania 

czas 
pompo- 
wania 

głębokość zw. wody 
m p.p.t. 

Q 
[m3/h] 

s 
[m] 

q 
[m3/h/1mS] 

statyczn
e 

dynamiczne 

I 8 h 27,14 33,17 32,0 6,03 5,306 
II 8 h  40,59 67,0 13,45 4,981 
III 8 h  48,84 100,0 21,70 4,608 

Próby wody do badań fizyko - chemicznych pobrano w dniu 12.06.2013 r. 

Analizy wykonało Centralne Laboratorium Badania Wody i Ścieków 

Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego S.A.  

w Częstochowie. 
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4. OBLICZENIA HYDROGEOLOGICZNE 

4.1.Obliczenie współczynnika filtracji 

             Do obliczenia współczynnika filtracji zastosowano wzór Dupit’a z poprawką 

forcheimra’a:  

sm
r
R

lgQ0,366
k

⋅

⋅⋅⋅

= , 

gdzie: Q - wydajność [m3/h], 

           R – promień leja depresji [m], 

           r - promień studni [m], 

          m – miąższość warstwy wodonośnej [m], 

           s - depresja [m]. 

           l - długość części roboczej filtra [m], 
 

dane:  Q1 =   32,0 m3/h;         S1 =    6,03 m;           l = 13 m;          r = 0,1875 m, 

           Q2 =   67,0 m3/h;          S2 = 13,45 m;            

           Q3 = 100,0 m3/h;          S3 = 21,70 m;            
 

Obliczony współczynnik filtracji wynosi: 

k1 = 0,000121 m/s, 

k2 = 0,000127 m/s, 

k3 = 0,000124 m/s, 

kśr = 0,000124 m/s. 

4.2. Obliczenie promienia zasięgu leja depresji 

Według wzoru Kusakina w postaci: 

ksR ⋅= 3000  

R1 = 199 m, 

R2 = 455 m, 

R3 = 726 m, 
 

Przy: Q e =100,0 m3/h; Se = 21,7 m;  

Re = 726 m. 
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4.3. Obliczenie sprawności studni 

Współczynnik oporu studni C oblicza się ze wzoru: 

e

e

e

Q

B
Q

S

C

−

=  

opór hydrauliczny warstwy wodonośnej B wyznaczono rozwiązując numerycznie 

równanie regresji liniowej funkcji )(Qf
Q

S
= .  

Depresję rzeczywistą w warstwie wodonośnej Sw i zeskoku hydraulicznego ∆S 

oblicza się ze wzorów: 

QBSw ⋅=                           2QCS ⋅=∆ , 

natomiast sprawność studni jest określona stosunkiem depresji obliczeniowej do 

depresji pozornej.  

c

w

s

s
=η  

W oparciu o wyniki próbnego pompowania obliczono: 

- opór hydrauliczny warstwy wodonośnej B = 0,1878 h/m2, 

- współczynnik oporu studni C = 0,000292 h2/m5, 

- depresja rzeczywista w warstwie wodonośnej  

(przy maksymalnej wydajności z jaką studnia była pompowana) Sw= 18,78 m, 

- zeskoku hydraulicznego ∆S=0,2,92 m, 

- depresja całkowita w studni Sc=21,70 m, 

- sprawność studni η = 0,865 

co wskazuje na dobry stan studni i wysoką jej sprawność (wg normy PN-G- 02318. 

Studnie wiercone współczynnik oporu studni C powinien być mniejszy od 0,0003) 
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Rys. 1. Wykres Q=f(S/Q) 

 

5. USTALENIE ZASOBÓW EKSPLOATACYJNYCH  

    UJĘCIA 

Użytkownik ujęcia planuje pobór wody w ilości maksymalnie  100 m3/h. Na tej 

podstawie i w oparciu o wyniki pompowania ustala się zasoby eksploatacyjne 

ujęcia, w wysokości:  

Qe = 100,0 m3/h   przy   Se = 21,70 m. 

Pobór wody w przewidywanej ilości 100 m3/h nie wpłynie znacząco na 

stosunki wodne w otoczeniu dokumentowanego ujęcia i nie będzie miał wpływu na 

warunki eksploatacji ujęć sąsiednich. W zasięgu promienia leja depresji nie 
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znajdują się żadne studnie wiercone ujmujących ten sam poziom wodonośny. 

Najbliższe otwory studzienne ujmujący ten poziom znajdują się w odległości ok.  

4,5 km na SW (studnia ujęcia gminy Przystajń w Borze Zajacińskim, prostopadle do 

kierunku spływu wód). Najbliżej na kierunku spływu wód powyżej 

dokumentowanego ujęcia zlokalizowana jest studnia ujęcia gminnego w Zamłyniu 

k/Truskolasów odalnona o ok. 9,5 km na SEE.  

Według objaśnień do Mapy hydrogeologicznej Polski w skali 1:50 000 ark. Krzepice 

moduł zasobów dyspzycyjnych dla GUPW w utworach jury dolnej wynosi  

103 m3/d/km2. 

Przy takim module, dla poboru wody z dokumentowanego ujęcia w wysokości 

maksymalnie 100 m3/h (2400 m3/d), obszar zasobowy ujęcia będzie wynosić:  

3,23
103

24000
===

q

Q
F km2 

Granice tego obszaru zaznaczone są na zał. nr 2. 

Do dokumentowanego ujęcia wody podziemne spływają z kierunku  

SEE. Poziom ten zasilany jest wodami opadów atmosferycznych na 

podczwartorzędowych wychodniach osadów budujących ujęty poziom wodonośny 

(ok. 10 km na SW, w rejonie Węglowic). Wody podziemne drenowane są 

częściowo przez: ujęcia, rzekę Liswartę, częściowo biorą udział w dalekim krążeniu 

wód podziemnych. 

6. STREFA OCHRONNA UJĘCIA 

Ujęta warstwa wodonośna posiada naturalnej izolacji (kompleks osadów ilastych  

o miąższości ok. 90 m) i nie jest narażona na zanieczyszczenie  

z powierzchniowych ognisk zanieczyszczeń, o czym najlepiej świadczy bardzo 

niska mineralizacja wody. 

Prędkość przepływu naturalnego strumienia wód podziemnych w ujętej warstwie 

wodonośnej jest zmienna, w rejonie dokumentowanych prac wynosi:  
 

v 
 

= k . I 
ne 

gdzie:  k - współczynnik filtracji przeciętny dla rejonu Przystajni 30 m/d 

I - gradient hydrauliczny = 0,003, obliczony na podstawie mapy - zał. nr 2, 

ne - porowatość efektywna, z literatury  = 0,2 
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v 
 

= 30 m/d . 0,003 
0,2 

 

= 
 

0,45 m/d 

 
Przy tej prędkości woda z rejonu wychodni, na których następuje zasilanie ujętej 

warstwy wodonośnej (dystans ok. 10 km) dociera do ujęcia po ok. 60 latach. 

Z przesłanek geologicznych wynika brak potrzeby ustanawiana strefy ochronnej 

ujęcia. Dokumentowana studnia znajduje się na ogrodzonym terenie stacji 

wodociągowej. E granicach ogrodzonego terenu można ustanowić strefę ochrony 

bezpośredniej ujęcia. 

7. ZALECENIA CO DO RACJONALNEJ  
    EKSPLOATACJI UJĘCIA 

Ujecie powinno być eksploatowane pompą głębinową odpowiednio dobraną 

w stosunku do zasobów eksploatacyjnych ujęcia (maksymalna wydajność pompy  

100 m3/h), głębokość zawieszenia pompy 60-70 m ppt. 

W trakcie eksploatacji studni należy prowadzić pomiary zwierciadła wody i 

wydajności studni – pomiaru zwierciadła należy dokonywać od stałego, 

zaniwelowanego punktu, np. kryzy włazu obudowy; pomiarów zwierciadła dokonuje 

się w czasie pracy pompy (jednocześnie z pomiarem wydajności) oraz podczas 

przerw w pompowaniu; zalecana częstotliwość dwa razy w roku, w kwietniu i 

październiku. Z częstotliwością co najmniej raz na miesiąc należy prowadzić 

odczyty wskazań wodomierza. 

Woda dokumentowanej studni wykorzystywana będzie do zasilania gminnej 

sieci wodociągowej. Ponieważ jakość wody nie odpowiada normom dla wód pitnych 

wymaga uzdatniania. Stację wodociągową należy wyposażyć w filtry usuwające 

żelazo i mangan z wody. Problemem jest również bardzo niska mineralizacja wody 

manifestująca się w zbyt niskiej twardości wody. Wodę ze studni w procesie 

uzdatniania należy wzbogacić w sole mineralne alternatywą będzie mieszanie wody 

ze studni dokumentowanej i istniejących studzien nr 1-3 ujmujących wody z 

poziomu warstw kościeliskich. W wyniku mieszania zmniejszeniu ulegną zawartości 

azotanów (bardzo wysokie w studniach nr 1-3) a jednocześnie wzrośnie 

mineralizacja i twardość wody. 
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8. WNIOSKI I ZALECENIA 

1. Ustala się zasoby eksploatacyjne ujęcia, w wysokości:  

Qe = 100,0 m3/h    przy depresji  21,7 m 

2. Woda z dokumentowanego otworu studziennego wykorzystywana będzie  

do zaopatrzenia wodociągu gminnego.  

3. Ponieważ jakość wody nie odpowiada normom dla wód pitnych wymaga 

uzdatniania. Stację wodociągową należy wyposażyć w filtry usuwające żelazo i 

mangan z wody. Problemem jest również bardzo niska mineralizacja wody 

manifestująca się w zbyt niskiej twardości wody. Wodę ze studni w procesie 

uzdatniania należy wzbogacić w sole mineralne alternatywą będzie mieszanie 

wody ze studni dokumentowanej i istniejących studzien nr 1-3 ujmujących wody 

z poziomu warstw kościeliskich. W wyniku mieszania zmniejszeniu ulegną 

zawartości azotanów (bardzo wysokie w studniach nr 1-3) a jednocześnie 

wzrośnie mineralizacja i twardość wody. 

4. Po włączeniu studni do eksploatacji należy: 

- co najmniej dwa razy w roku (w maju i październiku) mierzyć głębokość do 

zwierciadła  wody w czasie pracy, pompy i podczas przerwy w eksploatacji, 

- pomiary notować w książce eksploatacji studni. 

5. Niniejszą Dokumentację hydrogeologiczną studni należy przedłożyć w Urzędzie 

Marszałkowskim w Katowicach celem zatwierdzenia. 

6. Eksploatacja ujęcia wymaga uzyskania pozwolenia wodnoprawnego. 


